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PREZENTARE PREMIO DUMIVEST TIMIȘOARA101% SATISFACȚIE GARANTATĂ

Standardul pe care conceptul 
Premio îl propune pe piaţa 
europeană a service-ului şi 

retail-ului cu anvelope impune în 
mare măsură ridicarea din temelii 
a unui centru dedicat promovării 
şi respectării acestui standard. În 
România, primul partener francizat 
care s-a dedicat 101% acestui con-
cept, ridicând o construcţie complet 
nouă şi integral marca Premio, a 

fost Dumivest Timişoara.

Situat pe Şoseaua Calea Buziaşului 
nr.130 din Timişoara, Premio Du-
mivest oferă conducătorilor auto o 
gamă variată de anvelope şi acce-
sorii, serviciile auto acoperind atât 
serviciile de montare şi demontare 
anvelope cât şi servicii de geometrie 
şi direcţie. Clădirea acoperă două 
niveluri, cu un spaţiu modern pentru 

recepţie şi o sală de aşteptare cu un 
aspect confortabil de office, precum  
şi 4 rampe de lucru dotate cu apara-
tură de ultimă generaţie. 

Showroom-ul supraetajat are o su-
prafaţă de 380 m2 şi o capacitate de 
service-are de peste 8 maşini con-
comitent – 4 cu operaţiuni pe rampă 
şi alte 4 sau mai mult cu operaţiuni 
uşoare la stradă. 

“Rata investiţiei în construirea 
acestui magazin – service Premio 
greenfield a atins o jumătate de 
milion de euro, cerinţele de calitate 
pentru franciză fiind extrem de ridi-
cate. Atât prin rata investiţiei, cât şi 
prin angajarea şi pregătirea unui 
personal calificat, ne-am pregătit 
să răspundem unei game variate 
de nevoi în activităţile de service 
şi retail pe piaţa de anvelope” – a 

declarat Ovidiu Hendea, reprezen-
tantul firmei francizate Dumivest 
din Timişoara.

În momentul de faţă alte cinci cen-
tre Premio greenfield desfăşoa-
ră activităţi de service şi retail cu 
anvelope în Suceava, Galaţi, Plo-
ieşti, Craiova şi Oradea.

Premio Dumivest Timişoara 
Primul centru Premio greenfield din România
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EVOLUțIA PIEțII101% SATISFACȚIE GARANTATĂ

Condiţiile meteo dificile din 
ultimele două ierni, precum 
şi isteria generalizată apă-

rută pe fondul noilor reglementări 
legislative privind obligativitatea 
anvelopelor de iarnă, au influenţat 
atitudinea consumatorilor, determi-

nând noi comportamente la achizi-
ţia de anvelope atât de vară cât şi 
de iarnă.

Încă de la începutul sezonului 
cald, Marian Filip, reprezentant al 
Premio Service din Galaţi, preciza 

într-un interviu acordat în luna mai 
anul curent că partea de service 
roţi şi hotel de anvelope a excelat 
în perioada de trecere de la sezo-
nul rece la cel cald, consumatorii 
preferând să nu îşi mai tocească 
anvelopele de iarnă pe carosabi-

lul încins al verii. „Au conștientizat 
faptul că trebuie să le schimbe, cu 
atât mai mult cu cât, din noiembrie 
2011 se introduce obligativitatea 
echipării tuturor autovehiculelor cu 
anvelope de iarnă. Astfel am avut 
două luni foarte bune de sfârşit de 

iarnă şi început de primăvară pe 
toată gama de servicii”, preciza 
acesta. În acelaşi timp, vânzările 
la anvelopele de vară se mai lăsau 
încă aşteptate, consumatorii mani-

În centrele Premio,
iarna vine mai devreme
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EVOLUțIA PIEțII101% SATISFACȚIE GARANTATĂ

festând în această privinţă un comportament 
mai chivernisit, calculat şi înclinat spre a sto-
ca resursa financiară pentru o investiţie în 
seturi noi de anvelope de iarnă pe care să le 
achiziţioneze până în luna noiembrie a anului 
curent. 

Centrele Premio Dumivest din Timişoara şi 
respectiv din Arad au confirmat la sfârşitul lu-
nii aceste noi tipuri de comportament la achi-
ziţie. Ovidiu Hendea, reprezentant al centru-
lui Premio Dumivest din Timişoara a declarat 
cu această ocazie: „Suntem în momentul de 
faţă în lichidare de stoc pentru toată gama de 
anvelope de vară, dar am început să vindem 
anvelope de iarnă. Cererea pe acest seg-
ment este mare şi ne temem că vom intra în 
insuficienţă de stoc”. 

Totuşi, această schimbare de comportament 
a cumpărătorului la achiziţia de anvelope de 
vară şi respectiv de iarnă ar trebui să fie una 
temporară, cu atât mai mult cu cât neglijarea 
achiziţiei anvelopelor corespunzătoare pen-

tru rulare pe timp de vară în favoarea achi-
ziţiei de anvelope pentru rularea pe timp de 
iarnă poate avea consecinţe din cele mai ne-
plăcute pentru siguranţa la rulare. 

Unul din aspectele intuite de consumatori prin 
noul lor comportament de achiziţie este acela 
că anvelopele de iarnă se tocesc mai repede 
pe carosabilul încins al verii, şi astfel au decis 
să îşi conserve anvelopele. Totuşi, rularea cu 
anvelope uzate nu este deloc recomandată, 
aderanţa la virare şi timpii de oprire de la 60 
km/h la trecerea de pietoni şi respectiv de la 
100 km/h la drum întins fiind semnificativ in-
fluenţată de performanţa pe care anvelopele 
sunt pregătite să o livreze în astfel de mo-
mente. 

Şi cum „chivernisit” nu înseamnă neapărat 
„mai sigur”, reprezentanţi din lanţul de fran-
ciză Premio din România se aşteaptă la noi 
schimbări în comportamentul de achiziţie al 
cumpărătorilor în viitorul apropiat. 
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Ofertele de sezon
OFERTE, PROMOŢII şI DISCOUNTURI101% SATISFACȚIE GARANTATĂ

Premio Frontier – Cluj Napoca
– Str. Vaida Voievod nr.63   
Tel: 0264 / 403 444

- la fiecare 4 anvelope 
achiziţionate aici, reglajul roţilor 
este gratuit

Premio HIL-SERV  – București 
– Str. Turnu Măgurele nr.40-42, 
sect. 4, Tel: 021 / 460 7739

- montaj gratuit la achiziţionarea 
unui set de 4 anvelope

Premio Railex – Suceava – Str. Traian 
Vuia nr.10B 0330 / 803 333

- verificarea presiunii şi azot gratuit 
pentru toate anvelopele achiziţionate 
aici

Montajul
gratuit

gRATIS 
AZOT

Premio Primat Silver – București
 – Şos. Fundeni nr. 272, sect. 2
Tel: 021 / 240 5541

- la 4 anvelope achiziţionate din 
această locaţie, montajul este gratuit

Premio Dumivest Arad – Arad – 
Str. Calea Radnei nr.236   

Tel: 0257 / 279 058

- lichidare de stoc la 
anvelopele de vară

Lichidare
de Stoc

Montaj 
gRATUIT
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OFERTE, PROMOŢII şI DISCOUNTURI101% SATISFACȚIE GARANTATĂ

Premio DUMIVEST – Timişoara
– Calea Buziaşului nr. 130
Tel: 0356 / 113 265

- Lichidare de stoc cu reduceri 
de până la 15% la anvelopele 
de vară

Premio Service – Galaţi –
Str. Drumul de Centură nr.1B 0336 / 401 
916

- discounturi la factură în funcţie de 
cantitatea de anvelope achiziţionate aici

Discounturi 
Speciale

LICHIDARE
de

STOC

Magazine-service PREMIO în ţară

Premio AutoGrup Anvelope Deva Str. Sântuhalm nr. 69P     0254 / 210 922

Premio Primat Silver Bucureşti Şos. Fundeni nr. 272, sect. 2  021 / 240 5541

Premio Gomm Râmnicu Vâlcea Str. Libertăţii nr. 49   0350 / 401 750

Premio Dumivest Timişoara Calea Buziaşului nr.130   0356 / 113 265

Premio Speed Ploieşti Str. Grigore   Cantacuzino nr.360   0748 / 112 231

Premio Service Galaţi Str. Drumul de Centură nr.1B   0336 / 401 916

Premio HIL-SERV Bucureşti Str. Turnu Măgurele nr.40-42, sect. 4   021 / 460 7739

Premio Barami Bucureşti/Voluntari Str. Erou Iancu Nicolae nr.126, Pipera   031 / 824 1135

Premio REC Botoşani Str. Calea Naţională nr. 231A   0231 / 514 037

Premio Railex Suceava Str. Traian Vuia nr.10B   0330 / 803 333

Premio Dumivest Arad Arad Str. Calea Radnei nr.236   0257 / 279 058

Premio Mondo Trade Târgu Mureș Str. Gheorghe Doja nr.225   0365 / 401 085

Premio Frontier Cluj Napoca Str. Vaida Voievod nr.63   0264 / 403 444

Premio Tenet Baia Mare Bdul. Independenţei nr. 30b, 0362 / 404 000

Premio Arinovis Braşov
Calea Feldioarei nr.57 (DN13), Stupini, 
0268 / 515 514

Premio Esedra Satu Mare Str. Lucian Blaga nr. 75, 0261 / 710 341

Premio Auto Class Craiova Str. Aroportului nr. 207, Comuna Cârcea, 0251 / 458 325

Premio Top Westyre Oradea Str. Vavilov nr. 2, 0359 / 425 429

Premio AutoGrup Anvelope  – Deva
 – Str. Sântuhalm nr. 69P
Tel: 0254 / 210 922

- reduceri în funcţie de volumul de 
achiziţie şi la plata cash
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CONSULTANŢĂ PREMIO101% SATISFACȚIE GARANTATĂ

Rotaţia periodică a anvelopelor este 
o parte importantă a activităţii de 
întreţinere a anvelopelor. Scopul 

principal al acestei acţiuni de rotaţie a an-
velopei este de a facilita şi a asigura pe 
cât posibil o uzare uniformă a tuturor an-
velopelor montate pe vehicul. 

Dacă în actele privind starea de funcţio-
nare a vehicului nu aveţi menţionată o pe-
rioadă fixă la care să executaţi activitatea 
de rotaţie, atunci va trebui să rotaţi anve-
lopele la cel puţin fiecare 8000-10000 de 
kilometri. Dacă observaţi că se dezvoltă o 
uzare inegală a anvelopelor, atunci trebu-
ie să rotaţi anvelopele mai devreme şi să 

contactaţi un distribuitor de anvelope au-
torizat sau un service specializat în echi-
librarea roţilor pentru a determina cauza 
acestei probleme de uzare inegală a anve-
lopei. Nu uitaţi, un impact ceva mai puter-
nic precum lovirea roţii într-o groapă poate 
provoca o dezechilibrare a roţilor şi astfel 
o uzare neuniformă a pneurilor. 

La maşinile cu tracţiune faţă, este cu atât 
mai important să rotaţi anvelopele perio-
dic, anvelopele faţă fiind predispuse uzării 
mai rapide decât anvelopele spate. Adân-
cimea profilului anvelopelor uzate inegal, 
cele faţă raportate la cele spate, va condu-
ce la o frânare inegală şi neuniformă şi o 

manevrabilitate proastă, în special pe timp 
de ploaie şi pe carosabil umed.  Dacă nu 
rotaţi anvelopele, veţi sfârşi achiziţionând 
mereu doar câte două anvelope, pentru 
că mereu veţi avea dimensiuni inegale ale 
benzilor de rulare. Avantajul unui schimb 
cu un set întreg de anvelope faţă de înlo-
cuirea parţială a anvelopelor este acela că 
sunt menţinute la un nivel optim de per-
formanţă manevrabilitatea, tracţiunea și 
capacitatea de frânare pentru un vehicul 
bine echilibrat. 

Acordaţi o atenţie deosebită rotirii anve-
lopelor dacă aveţi anvelope direcţionale. 
Anvelopele direcţionale vor rămâne pe 

aceaşi parte a vehiculului şi vor fi inter-
schimbate: stânga spate cu stânga față 
și dreapta spate cu dreapta față pentru a 
evita rotirea anvelopei în direcţia greşi-
tă. Pentru a vă asigura dacă aveţi sau nu 
anvelope direcţionale trebuie să verificaţi 
acest lucru pe peretele lateral al avelopei 
căutând cuvântul „rotation” printre înscri-
surile de pe acest perete lateral.

De asemenea, unele vehicule pot avea di-
mensiuni diferite sau modele diferite pentru 
axele motoare şi directoare. Pentru aceste 
tipuri de anvelope există anumite restricţii în 
ceea ce priveşte rotația anvelopelor. 

Rotaţia anvelopelor
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URMĂTOAREA LANSARE – BACĂU101% SATISFACȚIE GARANTATĂ

Un nou centru Premio 
greenfield urmea-
ză să fie lansat în 

această lună prin partene-
rul francizat al Goodyear, 
Gomma Motors din Bacău.

Situat pe strada Gării nr. 
19 din Bacău, noul maga-
zin-service Premio aduce 
standardele calităţii servi-
ciilor francizei europene 
de la Goodyear din nou 
în zona de est a ţării, fi-
ind astfel cel de-al treilea 
centru greenfield de profil 
după cele lansate la Ga-
laţi şi Suceava. 

„Suntem deosebit de în-
cântaţi de această nouă 

lansare în lanţul de fran-
ciză Premio din România, 
Premio Gomma Motors 
fiind cel de-al treilea cen-
tru greenfield din zona de 
est a ţării. Toate cele trei 
centre de aici sunt ridicate 
de la zero, conform tuturor 
standardelor europene la 
zi, fapt ce demonstrează 
ambiţia de invidiat a par-
tenerilor noştri de aici de a 
dezvolta afaceri de primă 
mărime”, a declarat Cristi-
an Roşioru, Retail ˝Speci-
alist al Goodyear Dunlop 
Tires România. 

Aparatură de ultimă ge-
neraţie, 5 rampe de lu-
cru, depozit de anvelope 

şi o investiţie de peste 
300.000 de euro sunt pri-
mele repere ale noului 
centru Premio ce va fi in-
augurat în a doua parte a 
lunii septembrie. 

Goodyear Dunlop Tires 
România continuă planul 
de extindere al francizei 
Premio în România cu noi 
lansări, investiţia totală 
adusă prin partenerii săi 
francizaţi în această reţea 
de magazine-service spe-
cializate în service-ul şi 
vânzarea de anvelope de-
păşind deja nivelul estimat 
la începutul anului curent 
de 9 milioane de euro. 

Premio gOMMA MOTORS, 
Premio revine în Moldova
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